
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  40   Del  17-12-19

Oggetto: DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 2020-2022

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00 si
è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P

ALLEVI NEVER P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 17-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola al responsabile dell’area
Economico finanziaria affinché illustri la proposta.

Al termine dell’illustrazione, il Consigliere di opposizione Cecchini formula la propria
dichiarazione di voto spiegando che il gruppo di opposizione si asterrà in quanto non è mai
stato coinvolto nella programmazione dell’ente.
Terminata la discussione e constatato che non vi sono altri interventi il sindaco pone ai voti la
proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del

Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato

secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del

Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno

e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto

dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Dato atto che per effetto della normativa richiamata l’Ente ha facoltà di avvalersi della

predisposizione di un DUP semplificato;

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità

ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli

altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica

(SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 25/07/2019 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2020-2022;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai

sensi dell’art. 49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai

sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

A seguito di votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:
Presenti: n. 12
Astenuti: n. 3 (Cecchini, Giorgi, Marini)
Favorevoli: n. 9
Contrari: n. 0

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto e di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo

2020-2022 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

di dare atto che il DUP per il periodo 2020/2022 è stato pubblicato sul sito internet del comune –

amministrazione trasparente, sezione bilanci;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è in corso di modifica il

Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del

Documento unico di programmazione.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nei modi di legge
e con il seguente risultato

Presenti n. 12
Astenutin. 3 (Cecchini, Giorgi, Marini)
Favorevoli: n. 9
Contrari n.0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134,
comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del
Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott. Pietro Fiscaletti)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché:

immediatamente eseguibile.

decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 17-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


